
Comune di Ficarolo 
Provincia di Rovigo 

 
Via c.Battisti, 139  - cap. 45036 - Tel.0425/708072 - Fax. 708393                                                     P.I. 00202660296 

 
 
SERVIZIO RAGIONERIA 
 
DRS N°299 IN DATA  27-11-2020 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 

 

OGGETTO:  IMPEGNO DI SPESA E CONTESTUALE LIQUIDAZIONE RAVVEDIMENTO 
RITENUTA D'ACCONTO PER CONTRIBUTI EROGATI ALLE IMPRESE DEL 
TERRITORIO A SEGUITO EMERGENZA COVID-19 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Vista la deliberazione di C.C. n. 12 del 23/03/2020 con la quale è stata approvata la 
programmazione di Bilancio 2020/2022; 
 
Vista la deliberazione della G.C. n. 45 del 08/04/2020 relativa all’attribuzione delle risorse 
ai Responsabili del Servizio per ciascuno degli esercizi 2020/2022; 
 
Visto il Decreto Sindacale n. 2 del 02.01.2020 con il quale la sottoscritta è stata nominata 
Responsabile del Settore II Finanziario; 
 
Visto il D.Lgs. 267/2000, recante il TUEL ed in particolare l'Art. 107 "Funzioni e 
responsabilità dei Dirigenti", l'Art. 151 "Principi in materia di contabilità l'Art. 183 "Impegno 
di spesa" e l'Art. 184 "Liquidazione di spesa': che demanda ai Responsabili dei Servizi gli 
atti di impegno e liquidazione;  
 
 
Richiamate le deliberazioni n. 56 del 07-05-2020 e n. 61 del 27-05-2020, con le quali 
l’Amministrazione Comunale è intervenuta con la concessione di un contributo economico 
denominato “Bonus Liquidità 2020” a sostegno delle attività locali, quali l’esercizio di 
imprese,  di attività commerciali e nei confronti di professionisti che, per effetto 
dell’emergenza Covid-19, sono state maggiormente soggette al rischio di pregiudizio della 
continuità aziendale a causa della sospensione o della contrazione delle rispettive attività 
produttive; 
 
Preso atto: 
- che tale contributo è stato assegnato a n. 31 imprese beneficiarie, per un importo 
complessivo di €. 16.431,00; 
- che con determinazione del Responsabile del Servizio n. 130 del 28-05-2020 è stato 
assunto l’impegno di spesa ed è stato contestualmente liquidato il “Bonus Liquidità 2020” 
agli aventi diritto per l’importo complessivo sopra citato di € 16.431,00; 
 
Considerato che i contributi erogati non sono stati assoggettati a ritenuta d’acconto del 
4% prevista dal D.P.R. 600/1973, agli artt. 28, co. 2 e 29 da applicare, ai fini delle imposte 
sui redditi, sui contributi alle imprese da Stato, enti pubblici ed enti privati, in quanto si è 
ritenuto che tale tipologia di contributo, analogamente a quanto disposto per gli aiuti alle 

ORIGINALE 

      

 



2 

imprese erogati dal Governo per fronteggiare l’emergenza Covid (art. 25 del D.L. 34/2020 
c.d. “Decreto Rilancio”), non fossero da assogettare a tale ritenuta; 
 
Visto che, a seguito di interpellanza da parte di un Ente all’Agenzia delle Entrate in merito 
al trattamento fiscale dei contributi economici rogati una tantum dal Comune, quest’ultima 
con risposta n. 494 del 21-10-2020 ha espressamente affermato che in mancanza di una 
norma speciale che escluda la tassazione dei contributi in oggetto, si applica il regime 
fiscale ordinario, ovvero ritiene applicabile la ritenuta del 4% sopra citata; 
 
Preso atto quindi della necessità di dover applicare, ove dovuta, la ritenuta alla fonte del 
4%; 
 
Vista la deliberazione di G.C. n. 128 del 13-11-2020, esecutiva, con la quale, a fronte di 
tale situazione, si rideterminava l’ammontare del predetto contributo in € 17.115,69 e si 
dava contestualmente atto che l’importo complessivo erogato di € 16.431,00 costituiva 
importo al netto della ritenuta d’acconto; 
 
 
Dato atto che pertanto si rende necessario il versamento della ritenuta del 4% sugli 
importi dei singoli contributi per le sole imprese come rideterminati nei confronti dei 
percettori, mediante ravvedimento con calcolo dei seguenti totali: 
- ritenuta 4% € 609,01; 
- sanzioni € 22,84; 
- interessi di legge € 0,15; 
 
Dato atto che i conseguenti impegni di spesa trovano copertura negli stanziamenti di 
bilancio; 
 

Ritenuto di provvedere in merito, 

DETERMINA 

1. Per le motivazioni espresse in premessa, che si richiamano integralmente, di 
provvedere all’impegno di spesa per il versamento all’Erario dello Stato con modello F24 
del ravvedimento di complessivi € 632,00 con imputazione come segue: 

 
- per € 609,01 al Cap. U 2389 “Trasferimenti a imprese”, Cod. 14.02-1.04.03.99.999 del 
bilancio per l’esercizio in corso che presenta idonea disponibilità, scadenza obbligazione 
2020; 
 
- per € 609,01 al Cap. E 676/2 “IRPEF LAVORO AUTONOMO”, Cod. 9.01.03.01.001 del 
bilancio per l’esercizio in corso che presenta idonea disponibilità, scadenza obbligazione 
2020; 
 
- per € 22,99 al Cap. U 356 “Imposte, tasse e contributi a carico del Comune e varie”, Cod. 
1.11-1.02.01.99.999 del bilancio per l’esercizio in corso che presenta idonea disponibilità, 
scadenza obbligazione 2020; 
 
 - per € 609,01 al Cap. U 2946/2 “IRPEF A PERSONALE NON DIPENDENTE” Cod. 
99.01-7.01.03.01.001 del bilancio per l’esercizio in corso che presenta idonea disponibilità, 
scadenza obbligazione 2020; 
 



3 

2. Di liquidare e pagare all’Erario dello Stato a mezzo Mod. F24 la complessiva somma di 
€ 632,00 a titolo di ravvedimento per il versamento della ritenuta d’acconto del 4% alle 
imprese del territorio come da allegato elenco che forma parte integrante del presente 
atto, comprensivo di sanzioni ed interessi di legge. 
 
 
Responsabile del procedimento: Rita Bimbatti 
 
 
 
 
 

IL RESP. DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Bimbatti Rita Bimbatti Rita 

 
                                                                       Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art.21   

                                                                          del D.Lgs.n. 82/2005 e ss.mm.ii. 


